confestim interijt. Quæ res multis postea probata, factoque frequenter periculo, tandem inuentum, confessumque fuit, citrium omni exitiali veneno presentissimum ac præstantissimum esse remedium, sumptumque, venenatis ictibus resistere, donec concoctum fuerit. Si quis huic historiæ fidem non habet, veracem fidelemque Theopompum Chium consulat: ab eo discet Clearchum Heracliotam Ponti tyrannum multos veneno sustulisse, pluresque necare voluisse, nisi excellentissima citrij vis à populo cognita, venenis restitisset. Quod nonnulli etiam rutæ adscribunt, quemadmodum in medica eius narratione diximus. Citria itaque venenis efficaciter aduersantur: & maxime illorum semen tritum, & ex vino generoso haustum. Eandem rem præstabit etiam succus, nam per ventrem toxicum excludit: nec omnitemendum est, quod cortex tetrum & fœdum oris halitum emendat. Quam in rem Virgilianum testimonium huc proferre πᾶσι γινώσκουσιν fortasse non erit.

Venena.

Semen & succus citriorum.

O. ishalirus.

*Media (inquit) fert tristes succos, tardumque saporē
 Fœlicis mali: quo non presentius vllum
 (Pocula si quando saue infecere nouerca,
 Miscueruntque herbas, & non innoxia verba)
 Auxilium venit, ac membris agit atra venena.*

Virgil. in Georgicis.

Deinde subdit,

*-animas & olentia Medi**Ora fouent illo, & senibus medicantur anhelis.*

Si cruda manduntur citria, non facile coctioni obediunt, quin & crassum generant succum: ob id illis melle aut saccharo conditis, vesci fatius esse putant medici: quod ita ventriculum excalfaciant ac roborent. Quam rem non animaduertens

Quomodo citrijs vtendum & vescendum.

Melancholici morbi, flaua bilis, pestis, ictus venenati, & halitus.

Antidotus mira contra pestem & venena.

Aurantia & limonia septentrionalibus inuisa.

nec obseruans hæc nostra ætas gulæ nimum dedita, ac voluptati plus æquo famulans, cruda citria in cibis parum prudenter esitanda proferre solet. Vt ut fuerit, aduersus atrabile & morbos, quos illa longos ac mæstos excitat, egregiè opitulari nouimus. Succus flauâ bilem reprimit, & pestis arcet contagia: vnde recentiores medici ad febres pestilentes serapijs è citrio cōcinnatis, fœliciter vtuntur. Semen scorpionū ictibus tam potum, quàm appositum, mirificè prodest. Si integrum pomum quis in iure vel liquore alio coquat, expressisq; interaneis succum sorbeat, suauissimum sibi conciliabit halitum. Si idem, vt sua fert natura, etiam integrum in aqua rosacea & saccharo tandiu coquatur, donec tabescens in ius resoluatur, immunem ab omni veneno & peste reddet eum qui manè iusculi, vel decocti talis, aut si mauius Electarij, vnum vel alterū cochleare paruum hauserit. Res in pestilētibus contagijs mihi & fidis amicis meis fœlicissimo successu, sæpenumerò experta & pbata. Verūenimuerò, q̄a Parisiensibus, & vrbibus quamplurimis rara admodū sunt citria, in eorum locū limonia, paruo errore, substituere licebit: quæ compitatum pro citrijs, proclamari ac venundari solent.

Aurantia arbor & Limonia, earumq; fructus, & medica auxilia. A R. X.

DVo poma ista cum suis arboribus, climati huic nostro septentrionalis Galliaë vsque adeò sunt infensa, vt nullis blanditijs, nullis officijs & artibus in eo habitare velint: etiam si mitioribus locis hospitia illis designentur, & omni cura sollicitè tractentur: tantus est patriæ & natalium

talium

talium amor. Sed missa longiore præfandi mora, ad rem veniamus, & duo poma, vna (si placet) arcula includamus. Aurantia cùm auri colore peluceant, meritò nomē ab auro accepisse mihi videntur: ex quo aurea mala à Virgilio dicta fuisse, contēdunt multi: licet id ad cotonea relatam malint pleriq; sicuti in illorum historia scripsimus. Quod ad Limonia attinet, triplicem assignant illorum differentiam, quam elegantissimis Iouiniani Pontani versibus, ex horto Hesperidū paucis depromemus. Sic itaq; Limonia distinguit,

- altera foetu

Exiguo, succos gustu meditantur acerbos:

Altera sunt fructu maiore, & rorida succo

Vberiore: sed oblongo tamen vtraq; ductu.

Tertia prægrandi turgent ouata volemo,

Ac citrij referunt sinuosa ab imagine formam:

Sed gustu ingrato, quemq; ora offensa recusent.

Tres Limoniorm differentia.

His positis venio ad facultates et medica vtriusq; auxilia. Aurantiorū tria obseruātur genera, dulcia, acida, & ex his mista, vulgò acidodulcia nuncupata. Dulcia omnibus partibus excalfaciunt: aliorum succus refrigerat, magis, minus, librato cuiusq; aciditatis gustu & sapore. Quocirca febricitantibus ad sitim extinguendā optimè exhibentur acida. Cortex omnibus calidus & igneus est: quod gustatu deprehenditur, nam acer est & amarus: hinc contra lucernarum flammulas expressus ab eo succus, ignem facilè concipit: transitq; expeditè in vinum essentia suæ tenuitate per vitreum calicem, vel è longinquo iaculatus.

Aurantiorū genera tria. Febris & sitis.

Pulchra & notatu digna.

Limonia citrijs & aurantijs omnibus gustu acidiora sunt, & ob id succo frigidiore ac sicciore

Bilis feruor,
& febris pe-
stilens.

constât. Ex quibus serapium conficitur ad restin-
guendum bilis feruorem mirè efficax: nec non ad
pestilentes febres, et eas quæ contagione serpunt.
Sed illud non prætereundum, quòd

*Ad motus foculo limon, sensimq; recoctus
Instillante anima, ac tenuem conuersus in amnem,
Ora puellarum maculis lauat, & candorem
Inducit nitidis per colla argentea guttis.*

Fucus mu-
liebris, viti-
ligo, vari, fe-
bres acutæ
& pestilen-
tes, elephan-
tiasis.

Hodie in calente balneo Mariæ vocato, vitreis
organis elicitor aqua ex limoniorum succo: quæ
præterquam q̄ mulieribus summè expetitur ad
faciem fucis expoliendam & erugendam, etiam vi-
tiligines vbicunq; fuerint, ac varos, et totius cor-
poris maculas emendat, etiam si ex elephantiasi
essent. Eadè serapijs idoneis remissa, acutis feбри-
bus & contagiosis feliciter succurrit. Quod nos
frequenter sumus experti. In gratiã virginum &
muliercularũ quibus faciei candor et cutis decor
summo solet esse studio, hîc nec grauabor, nec
detrectabo docere præstâtissimum mangonium
& fucum, quauis Regina dignum. Magnum li-
moniũ parte superiori aperitur ita, vt carnis &
pulpæ interioris instar parvæ nucis educi possit.
Tum demum cauitas saccharo rosaceo vel cãdo
vocato, cum aliq̄t folijs auri impletur, suo oper-
culo clauditur, calētibus cineribus exponitur, et
dum ebullit remiscuntur omnia, ac mox ab igne
tolluntur. Vfus erit ex pãno lineo hisce intincto
miscellaneous, & per faciem blandè circumducto,
videbis eam Ioue dignam. Hîc finem facturus
eram, nisi in mentem opportunè mihi venisset,
quòd succo limoniorum bis aut ter colato, si in-
tegras margaritas lauabis & immerges, Solique
expo-